
1

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



2

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



3

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



4

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



5

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



6

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



7

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



8

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



9

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



10

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



11

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



12

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



13

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



14

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



15

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



16

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



17

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



18

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



19

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



20

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



21

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



22

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



23

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



24

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



25

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



26

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



27

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



28

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



29

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



30

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



31

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ  

RESOLUÇÃO Nº 007/2023/CMDCA 
 
 

Prorroga a validade do registro das OSC – 
organizações da sociedade civil no  
Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Guaratinguetá – 
CMDCA. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Guaratinguetá – 
CMDCA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Federal n.º 8.069/1990 e a Lei 

Municipal nº 4.788, de 16/11/2017 e suas alterações, em reunião ordinária ocorrida no dia 

11 de maio de 2023, resolve: 

 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 2º do artigo 91, Lei nº 8.069 de 13 de julho de 

1990, ao dispor que cabe ao CMDCA efetuar o registro das organizações da sociedade civil 

sediadas em sua base territorial que prestem atendimento a crianças, adolescentes e suas 

respectivas famílias, executando os programas e projetos a que se refere o art. 90, caput e, 

no que couber as medidas previstas nos artigos 101,112 e 129, todos da Lei nº 8.069/1990;  

 
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do artigo 90, Lei nº 8.069 de 13 de julho de 

1990, ao dispor que cabe ao CMDCA efetuar a inscrição dos programas e projetos relativos 

ao atendimento a crianças, adolescentes e suas respectivas famílias, em execução na sua 

base territorial por entidades governamentais e organizações da sociedade civil. 

 

CONSIDERANDO a importância da atuação da rede de atendimento, zelando pela 

regularidade dos registros das organizações da sociedade civil e a inscrição dos programas, 

o CMDCA reafirma seu compromisso com a proteção integral da infância e adolescência.  

 
Art. 1º - Fica prorrogado excepcionalmente para garantir a continuidade das atividades e da 

autorização de funcionamento da organização não governamental, a validade dos registros 

e inscrições das OSC - organização da sociedade civil, que tenham seu vencimento durante 

o período de análise de renovação e/ou registro pela Comissão Especial de Registro de 

Programas e Organizações.  

 



32

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ  

 

Art. 2º - As Organizações da Sociedade Civil que estão registradas no CMDCA são:  

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL REGISTRADAS NO CMDCA 
Nº 

REGISTRO 
ORGANIZAÇÃO ENDEREÇO/CONTATOS EMAIL 

1 Instituto Lucas Amoroso 
– ILA 

Rua Alexandre Fleming, 
nº 72 – Jardim Ícaro – 
Guaratinguetá - CEP: 
12511-310 - Tel. 12 
3133-5207 

aslucasamoroso@gmail.com 
 
   

2 Centro de Educação 
Infantil São Pedro 
Apóstolo – Obra Nossa 
Senhora da Glória 

Rua Dom João VI, nº 406 
– Bairro Nova Guará – 
Guaratinguetá CEP: 
12515-495 - Tel. 12 
3125-1291 

crechesaopedro@fazenda.org.br 

3 Casa Betânia de 
Guaratinguetá 

Rua Haydée de Castro 
Oliveira, nº 11 
– Cohab – Guaratinguetá 
- CEP: 12517-040 - Tel. 
12 3126-4386 -  

asocial.cbg@salesianasacaosocial.org.br 

4 Grupo da Fraternidade 
Irmão Altino 

Rua Álvares Cabral, nº 
381 – Campo do Galvão 
– 
Guaratinguetá - CEP: 
12505-070 - Tel. 12 
3132-7959 

caps@irmaoaltino.com.br 

5 SASIMG – 
Serviço de Ação Social 
da Igreja 
Metodista de 
Guaratinguetá 

Rua Alexandre Fleming, 
nº 72 – Jardim Ícaro – 
Guaratinguetá – CEP: 
12511-310 - Tel. 12 
3125-5005 

sasimg@uol.com.br 

6 CAPSi Rua Álvares Cabral, nº 
381 – Campo do Galvão 
– 
Guaratinguetá - CEP: 
12505-070 - Tel. 12 
3132-7959 

caps@irmaoaltino.com.br 

7 Instituto de Proteção à 
Primeira Infância “Gota 
de Leite” 

Rua Dr. Souza Pinto, nº 
27 – Centro – 
Guaratinguetá - CEP: 
12501-050 - Tel. 12 
3132-4114 

gotadeleite@bol.com.br 

8 Creche Chico Xavier Rua Benjamin Constant, 
nº 130/140 
– Vila Antunes – 
Guaratinguetá - CEP: 
12502-160 - Tel. 12 
3122-3704 

crechechicoxavier@yahoo.com.br; 



33

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ  

9 CEI São Manoel – Obra 
Nossa Senhora da 
Glória 

Rua Alexandrina Ferreira 
Leite, nº 65 – São Manoel 
– 
Guaratinguetá - CEP: 
12512-310 - Tel. 12 
3133-7646 

crechesaomanoel@fazenda.org.br 

10 Casa do Puríssimo 
Coração de Maria 

Avenida João Pessoa, nº 
677 – Pedregulho – 
Guaratinguetá - CEP: 
12515-010  Tel. 12 3125-
7810 

asocial.cpcm@salesianasacaosocial.org.br, 
 

11 Obra Nossa Senhora 
da Glória – CEI São 
Francisco 

Rua Tupinambás, nº 520 
– Pedregulho – 
Guaratinguetá - CEP: 
12515-190 - Tel. 12 
3128-8800 

crechesaofrancisco@fazenda.org.br 

12 Serviço Social Amor e 
Luz de Guaratinguetá 

Rua Castro Alves, nº 36 – 
Centro – Guaratinguetá - 
CEP: 12500-130 - Tel. 12 
3122-3087 

sesal.creche@hotmail.com 

13 APAE – 
Associação de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 

Rua Fernão Dias, nº 
100 – Vila Paraíba – 
Guaratinguetá - CEP: 
12515-420 - Tel. 12 
3123-2000 

silviaas@apaeguaratingueta.com.br 

20 Creche Nossa Sra. 
Lourdes 
– Obra Nossa Senhora 
da 
Glória 

Rua Bolívia, nº 81 – Vila 
Brasil – 
Guaratinguetá - CEP: 
12.520- - tel. 12 3128-
8800 

crechenslourdes@fazenda.org.br 

15 CEI Francisco e Idalina 
Guimarães – Obra 
Nossa 
Senhora da Glória 

Rua Tupinambás, nº 
520 – Pedregulho – 
Guaratinguetá - CEP: 
12515-190 - Tel. 12 
3128-8800 

escolinha@fazenda.org.br 

16 Serviços de Obras 
Sociais 
– SOS 

Rua Nenê Figueiredo, nº 
81 – Campo do Galvão - 
Guaratinguetá - CEP: 
12505-050 - Tel. 12 
3122-4967 

sosescolaguara.coordenacao@gmail.com 

17 Creche Nova Vida Praça Esmeralda, nº 
106/112 – Jardim 
Aeroporto - 
Guaratinguetá - CEP: 
12512-250 - Tel. 12 
3133-9186 

crechenovavida@gmail.com 

18 Anuncia-me R. José Batista Coelho, 
571 - Bom Jardim, 
Guaratinguetá - SP, 
12508-090 - Tel. 3133-
1000 

  



34

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ  

21 Guarda Mirim de 
Guaratinguetá 

Avenida Vaz de 
Caminha, nº 87 – Vila 
Paraíba – 
Guaratinguetá - CEP: 
12515-490 - Tel. 12 
3125-1685 

guarda_mirim@uol.com.br 

22 Obra Auxiliar da Santa 
Cruz 

Rua José Fernandes, s/n 
– Pq. Santa Clara 
– Guaratinguetá - CEP: 
12509-440 - Tel. 12 
3133-2903 

santamariadosanjosbrasil@gmail.com 

25 Projeto Girassol – Obra 
Nossa Senhora da 
Glória 

Travessa Alexandrina 
Ferreira Leite, nº110, São 
Manoel – 
Guaratinguetá - CEP: 
12512-310 - Tel. 12 
99621-6648 

projetogirassol@fazenda.org.br 

26 Santa Marcelina Cultura Rua Dr. Neir Ortiz 
Pereira, 1021, Campo do 
Galvão - Guaratinguetá - 
CEP: 12502-070 - 
Tel.3132-7828 

marina.oliveira@santamarcelinacultura.org.br 

28 Centro de Integração 
Empresa-Escola 

R. José Ferreira da Silva, 
nº 65 – 

camila_souza@ciee.org.br 

30 Casa Laura Vicuña – 
Obra Nossa Senhora 
da Glória 

Estrada Vicinal Plínio 
Galvão Cesar, nº 2014. 
Bloco C. - Jardim 
Aeroporto - 
Guaratinguetá  - CEP: 
12512-305 - Tel. 12 
3128-6283 

casadacrianca@fazenda.org.br 

34 ONG Novo Amanhã Rua Inglês de Souza, nº 
22 – Jardim Tamandaré – 
Guaratinguetá - CEP: 
12503-600 - Tel. 12 
99776-1316 

ongnovoamanha@gmail.com 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Luciana Silva 
Presidente 



35

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



36

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



37

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



38

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



39

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



40

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



41

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



42

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 023/2023



43

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 023/2023



44

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 023/2023



45

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 023/2023



46

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 023/2023



47

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023 – S.R.P.   – PROCESSO Nº 033/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para a futura e eventual contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de plotagem.

Data da Sessão: 05/06/2022 às 9 horas 

Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



48

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Diretor Presidente da CODESG, no uso das atribuições legais,  R A T I F I C A  a Dispensa de 

Licitação  Nº 013/2023 -   Processo    Nº 032/2023,    na contratação da empresa GABIMARINO 

CONSTRUTORA LTDA,   especializada  em fornecimento de Mão de Obra, Máquinas,   Equipa 

mentos, e  todos os  materiais  necessários  para execução  total      dos serviços de construção de 

Gabião, conforme projeto fornecido pela contratante, no valor total de R$ 300.072,36 ( Trezentos

mil, setenta e dois reais, e trinta e seis centavos).

Data: 05 de Maio de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 – TERMO DE CONTRATO Nº  043/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Mão de Obra, Máquinas, Equi-

pamentos, e todos os materiais necessários para execução total dos serviços de construção de Gabião.

Empresa:   GABIMARINO CONSTRUTORA LTDA.

Valor: R$ 300.072,36.

Data: 05/05/2023.

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



49

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Diretor Presidente da CODESG, no uso das atribuições legais, R A T I F I C A  a Dispensa de Licitação

Nº  014/2023  Processo  nº  019/2023,  na  contratação  da  empresa  RENATA CRISTINA FRANCISCA

MARQUES MOREIRA ME, especializada  em  fornecimento  de Soleiras de granito, no valor total de

R$  2.826,66  (Dois mil, oitocentos e vinte e seis  centavos).

Data: 05 de Maio de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023 – TERMO DE CONTRATO Nº  044/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de Soleiras de granito.

Empresa:   RENATA CRISTINA FRANCISCA MARQUES MOREIRA ME.

Valor: R$ 2.826,66.

Data: 05/05/2023.

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



50

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  074/23. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros para atender o Corpo de Bombeiros
de Guaratinguetá Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: PRÉDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 30/05/23 às 08:30 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  075/23. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios para atender o Corpo de Bombeiros de Guaratinguetá
Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 30/05/2023, às 10:30 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.Processo:  Pregão  Presencial  nº  076/23 Objeto:
Contratação de empresa especializada para instalação de parede de drywall,  destinado a
Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da
sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO
JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 30/05/23, às 13:30 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  077/2023. Objeto:
Contratação  de  empresa  em confecção  e  instalação  de  telas  mosqueteiras  fixas.  Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 30/05/23, às 14:30 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 078/23. Objeto:  Registro
de  preços  para  futura  aquisição  de  papel  sulfite,  destinados  a  Secretaria  Municipal  de
Educação.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 31/05/23, às 08:30 horas. 

Aviso  de  Prorrogação  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº

009/2023. Objeto:  Registro de preços para futura aquisição de galões de água, a serem
fornecidos  durante  o  período  de  12  meses  para  as  unidades  de  Saúde.  Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 31/05/23, às 10:30 horas. 

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  079/23 Objeto:
Contratação  de  empresa  especializada  para  os  serviços  de  organização,  elaboração  e
realização de Processo Seletivo,para provimento de cargos no quadro temporário de funções
docentes  da  Rede  Municipal  de  Ensino  e  oficinas  do  contraturno,  no  âmbito  da  Rede
Pública.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 31/05/23, às 14:00 horas



51

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 080/23. Objeto: Registro
de preços para futura aquisição de materiais elétricos destinados a Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Municipais. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública:
PRÉDIO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  localizado  na  RUA  ALUÍSIO  JOSÉ  DE
CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 01/06/23, às 08:30 horas. 

Aviso  de  Reabertura  de   Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  009/23. Objeto:
Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  pneus  novos  para  a  frota  de  veículos  da
Secretaria Municipal de Educação. Edital e local da sessão pública:  www.bec.sp.gov.br.
Data da sessão: 29/05/23, às 09:00 horas.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 014/23. Objeto: Registro
de  preços  para  futura  aquisição  de  pó  de  café,  açúcar  e  copo  descartável,  destinado  a
Secretaria Municipal de Saúde. Edital e local da sessão pública:  www.bec.sp.gov.br. Data
da sessão: 29/05/23, às 10:30 horas.

Aviso  de  Abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  015/23. Objeto:
Contratação de empresa para animação em evento de vacinação com proposta de elevar  a
cobertura vacinal de crianças e adolescentes e diminuir o risco de reintrodução do sarampo e
poliomilite no município.   Edital e local da sessão pública:  www.bec.sp.gov.br. Data da
sessão: 29/05/23, às 13:30 horas.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 016/23. Objeto: Registro
de  preços  para  futura  aquisição  de  cestas  básicas,  destinadas  a  Secretaria  Municipal  de
Saúde   Edital e local da sessão pública:  www.bec.sp.gov.br. Data da sessão:30/05/23, às
08:30 horas.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 017/23. Objeto: Registro
de  preços   para  futura  aquisição  de  insulinas  para  pacientes  destinadas  a  Secretaria
Municipal de Saúde   Edital e local da sessão pública:  www.bec.sp.gov.br. Data da sessão:
30/05/23, às 10:30 horas.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 018/23. Objeto: Registro
de preços para futura aquisição de itens de alimentação, para campanhas e eventos a serem
realizados  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde.  Edital  e  local  da  sessão  pública:
www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 31/05/23, às 09:00 horas.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 019/23. Objeto: Registro
de  preços  para  futura  aquisição  de  teste  rápidos  para  dengue  destinados  a  Secretaria
Municipal de Saúde Edital e local da sessão pública:  www.bec.sp.gov.br. Data da sessão:
31/05/23, às 10:30 horas.



52

ANO 62 Guaratinguetá, 12 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.586

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Contrato – Tomada de Preços 003/2023 Objeto: Construção de
drenagem e ciclovia em trecho da avenida Nossa Senhora de Fátima- trajeto parcial Vila
Angelina em direção ao Bairro Santa Rita. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância
Turística  de  Guaratinguetá. Contratada/Valor/Data: ENGEPLY  ENGENHARIA
SERVIÇOS E SUPRIMENTOS LTDA-ME, R$ 857.499,32, 10/05/23. Prazo: 05 meses. 

Processo:  Extrato de Contrato – Tomada de Preços 005/23 Objeto: Remodelação do
posto de informações turísticas – Praça Santo Antônio. Contratante: Prefeitura Municipal da
Estância  Turística  de  Guaratinguetá. Contratada/Valor/Data: AZEVEDO  FRANK
ASSESSORIA, PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÃO, R$ 130.640,88, 10/05/23. Prazo:
04 meses. Data: 10/05/2023.

Processo: Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 020/2022. Objeto: Contratação de
empresa  especializada  na  disponibilização  de  mão  de  obra  e  serviços  de  limpeza,
controlador de acess, recepção, telefonia e copeiragem, pelo período de 12 meses. Órgão:
Prefeitura  Municipal  da Estância  Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data/Prazo::
MATSUOKA & FAGUNDES LTDA , R$ 394.329,09, 12 meses, 12/05/2023. 


